
                             

Ministero dell'istruzione e del merito 
ISTITUTO STATALE DI ISTRUZIONE SUPERIORE  ”Leonardo Sinisgalli” 

Indirizzi associati: 

Settore Liceale: Classico e Scienze Umane  -   Settore Economico: Amministrazione Finanza Marketing e Turismo  

Settore Tecnologico: Costruzione Ambiente e Territorio   -   Istruzione Professionale: Servizi per la Sanità e l’Assistenza Sociale 

C.da Rotalupo snc tel. 0973 584195 – Liceo tel.  0973 584368 

85038  -  SENISE  (PZ) 

Cod. Mecc.: PZIS01800L - C.F.: 82000290765 - Codice Univoco Fatturazione Elettronica: UFYRP8 
Web: www.istsinisgalli.edu.it  - e-mail: PZIS01800L@istruzione.it  - Pec: PZIS01800L@pec.istruzione.it   

 
 

All’Albo on line 

Atti 

 

 

Oggetto: decreto incarico RDP, a.s. 2024/25 Responsabile della Protezione dei Dati personali 

(RDP) ai sensi dell’art. 37 del Regolamento UE 2016/679- 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 

«relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati 

personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE 

(Regolamento generale sulla protezione dei dati)» (di seguito RGPD), in vigore dal 24 

maggio 2016, e applicabile a partire dal 25 maggio 2018, introduce la figura del 

Responsabile dei dati personali (RDP) (artt. 37-39); 

VISTO l’art. 37, paragrafo 1, lett a, del Regolamento (UE) che prevede l’obbligo per il titolare o il 

responsabile del trattamento di designare il RPD «quando il trattamento è effettuato da 

un’autorità pubblica o da un organismo pubblico, eccettuate le autorità giurisdizionali 

quando esercitano le loro funzioni giurisdizionali»); 

PRESO ATTO che l’Istituto ha provveduto a designare, a far data dal 25.05.18, il Responsabile della 

Protezione dei Dati personali ai sensi dell’art. 37 del Regolamento UE 2016/679; 

CONSIDERATO che l’Istituto è tenuto alla designazione obbligatoria del RPD (art. 37, par. 1, lett. a); 

CONSIDERATO che le disposizioni prevedono che il RPD «può essere un dipendente del titolare 

del trattamento o del responsabile del trattamento oppure assolvere i suoi compiti in base 

a un contratto di servizi» (art. 37, paragrafo 6); 

CONSIDERATO che il RPD deve essere individuato «in funzione delle qualità professionali, in 

particolare della conoscenza specialistica della normativa e delle prassi in materia di 

http://www.istsinisgalli.edu.it/
mailto:pzis01800l@istruzione.it
mailto:pzis01800l@pec.istruzione.it




protezione dei dati, e della capacità di assolvere i compiti di cui all’articolo 39» (art. 37, 

paragrafo 5) e il livello necessario di conoscenza specialistica dovrebbe essere determinato in 

base ai trattamenti di dati effettuati e alla protezione richiesta per i dati personali trattati dal 

titolare del trattamento o dal responsabile del trattamento» 

TENUTO CONTO di quanto contenuto nel Decreto Leg.vo n. 165/2001 e ss.mm.ii, in particolare l’art. 7 

“Gestione delle Risorse” comma 6 b), ”l'amministrazione deve avere preliminarmente 

accertato l'impossibilità oggettiva di utilizzare le risorse umane disponibili al suo interno”. In 

mancanza di risorse umane interne all’ istituzione scolastica, l’Amministrazione provvederà a 

reclutare esperti esterni 

VISTA la nota prot. 5526 del 03/09/2024 con cui il personale interessato è stato invitato a far 

pervenire la propria candidatura entro le ore 12,00 del 10.09.2024; 

PRESO ATTO che nei termini previsti, è pervenuta al protocollo la sola candidatura del  

         prof. Caporale Ermiliano, prot. 5594 del 05/09/2024; 

ACCERTATO il possesso dei requisiti attraverso il curriculum vitae del prof. Caporale Ermiliano; 

 DOVENDOSI procedere alla designazione del Responsabile DP per l’a.s. 2024/25; 

 

 

DECRETA 

 

L’affidamento dell’incarico di Responsabile DP al prof. Caporale Ermiliano, per l’a.s. 2024/25. 

I compiti, le modalità di svolgimento dell’incarico e il compenso spettante saranno specificati nel 

documento contrattuale. 

 

Per accettazione          IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof. CAPORALE ERMILIANO     Prof.ssa Rosa Schettini 
  

 


